Cum autem sciam te, Professor Clarissime, nuper in Anglia Lithanthracis feracissima regione commoratum fuisse, atque autem, te Naturae studio intentum, rem curiositate et attentione adeo dignam non neglexisse, quaestiones meas omni Genevensi momentosas, tibi in hoc solemnem Eruditorum conventu proponere nequaquam dubito.

Oratio

Quas proponis quaestiones, Ornatissime Adolescens, ad Historiam Naturalem et Oeconomiam simul pertinentes dignae sunt certe quae nobilissimi huius coetus contemplationi offerantur. Utinamque iis ex merito tractandis et elucidandis idoneus essem! Verum, quae legendo, observando et meditando didicerim paucis, ut potero, exponam.

Lithanthrax seu carbo fossilis ex Graeco λίθος lapis et ἄνθραξ carbo corpus est fossile de genere bituminum nigrum tenaxque, quod inter ignis alimenta fortius et diutius ardorem servat. Varia sunt eius genera pro duritie et puritatis gradu. Varias ad altitudines sub terra deprehenditur: quibusdam scilicet in locis Lithanthracis venae ad ipsam telluris superficiem adscendunt; alibi ad centum et amplius hexapedas demerguntur. Pleraeque venae ab oriente in occidentem procurrunt versus meridiem inclinatae. Magnum saepe telluris tractum traiciunt descendendo primum seque in profundiora immergendo usque ad certam distantiam certamque altitudinem, ubi horizontales fiunt, iisque in locis quae *plateur* a Gallis fossoribus vocantur ditissimae sunt et melioris notae carbonem suppeditant; sed exinde mox adscendentes telluris superficiem repetunt.

Quanam autem ratione in telluris visceribus formatum est illud bitumen, quanamque causa sic ordinatum?

Maxima pars Recentiorum eius originem a vegetantibus deducens contendit immensos silvarum tractus magnis quas tellus passa est vicissitudinibus sepultos fuisse et longa in subterraneis mora in carbonariam substantiam degenerasse. Nec sane argumentis maximam veri speciem isti opinioni conciliantibus destituuntur. Saepe enim supra Lithanthracum strata et in eorum vicinitate certissima reperiuntur plantarum vestigia et quidem talium plantarum quae in silvis potissimum crescunt. Praeterea Lithanthracis contextus ligni texturam ita nonnumquam aemulatur, ut fossiles aliqui carbones a lignariis carbonibus aegre primo aspectu discernantur. Porro vera et indubitata ligni frusta nec non integrae arbores repertae sunt quae totae in Lithanthracem mutatae videbantur. Nec desunt observationes lignorum sepultorum quarum suprema superficies veram ligni naturam et speciem retinuerat, inferior lignum quasi resolutum, infima verum Lithanthracem exhibebat.

Ista argumenta firmissima atque etiam inexpugnabilia mihi videbantur, donec Lithanthracis fodinas ingressus omnia oculis lustrando dubia primum, mox eadem fluxa et facilem contrariae opinioni viam concedentia deprehendi.

Quid igitur? Primo didici Lithanthracem saepe saepius absque ullis plantarum vestigiis et vice versa plantarum vestigia saepius absque Lithanthrace reperiri. Dein ubi carbonis fossilis substantiam oculis admovi, vidi quidem in ea distingui posse strata quae ligni fibras laminasque mentirentur, sed quae in tegula etiam, *l'ardoise*, gypso, innumerisque fossilibus originem suam a ligno nequaquam deducuntur possent observari. Praetereaque ipsa illa regularis constansque dispositio per strata accurate sibi invicem incumbentia, totamque venarum latitudinem occupantia, non silvas ruinosas subversione sepultas arboresque confuse cumulas repraesentat, sed lente, diu, uniformiter et ordinate agentis Naturae vestigia signat. Et si nonnumquam reperiantur ligna verum in Lithanthracem mutata, ne credas, Ornatissime Adolescens, eo ipso evinci omnes Lithanthraces ex ligno oriri: porosa enim et penetrabilis ligni textura facile fossilibus oleis imbuta sicque Lithanthracis speciem acquirere potuit; pari ratione ac idem lignum in marmor atque etiam in marmore duriorum achatum, nec non in metallicam formam quotidie mutatum videmus, cum tamen nemo arbitretur marmor, achatum, metalla a lignis mutatis originem suam repetere.

Neque melius cum ista hypothesi consentiunt natura et dispositio venarum in quibus Lithanthraces reperiuntur. Venae enim nonnumquam directione fere verticali intra terram descendunt, sicque ad immensas saltemque incognitas altitudines demerguntur, cum tamen earumdem latitudo et crassities nequaquam tantae altitudini respondeant. Saepe enim vena licet late horizontaliter patens tam tenuis est ut lineam vix superet, et sub illa tenui expansione suppositis variis lapidum, harenarum, argillarumque stratis aliae procurrunt venae sibi invicem parallelae quae rupes interdum durissimas pervadunt. Quaero autem, qua ratione ea omnia phaenomena, quae non semel aut bis fortuito contingere, sed quae in omnibus Lithanthracum fodinis possunt observari, cum sepultis silvarum tractibus conciliari queant? Ipsa etiam chemica

Lithanthracis analysis si accurate instituat vegetabili eius origini prorsus contradicit. Ex Lithanthrace enim sicuti e sucino omnibusque aliis fossilibus oleosis extrahitur singulare genus salis acidi sicci, quod numquam ex ullo quocumque vegetabili extractum est: cineresque quos combustus Lithanthrax relinquit vegetantium cineribus prorsus dissimiles sunt.

Istud igitur systema veluti caducum considerans ad aliud probabilius transeo.

Dixit Wallerius cuius sententia in talibus argumentis maximi ponderis est, carbonem fossilem nihil esse praeter limum vel margam phlogisto seu materia inflammabili saturatam. Quam sententiam lubens amplector, nisi quod non limum vel margam, sed potius argillam pro Lithanthracis basi agnoscendam esse censeo. Cuius sententiae fundamenta adstruere propero.

Modus quo Lithanthrax in venis suis per strata disponitur prorsus similis est rationi qua argilla ipsa in suis venis ordinatur. Carbo fossilis ad instar argillae exsiccatae in foliola sibi parallela dividitur. Idem semper in argillae vicinia reperitur, ita ut id genus terrae et lapides ipsi affines Lithanthracis indagatoribus optimum indicium suppeditent. Stratum ipsum lapideum carboni immediate superincumbens fere semper est genus aliquod tegulae, *d'ardoise*; tegulam autem ex argilla originem suam ducere neminem in fossilibus versatum latet. Praeterea saepe saepius in Lithanthracis fodinarum vicinitate occurrunt argillae, quae oleoso principio imperfecte saturatae imperfectum etiam carbonem exhibent; ut totius negotii arcanum quasi evulgatum deprehendere fas sit. Interea Lithanthracis cineres, quos vegetabilium cineribus adeo dissimiles dicebamus eius argillosam originem omnino demonstrant; quippe accuratae analysi subiecti vix quidquam praeter genuinam argillam praebent. Multae etiam observationes declarant Lithanthracem vel saltem eius matricem depositam fuisse simul cum reliquis telluris stratis in universalibus globo inductis mutationibus, cum saepe Lithanthraces reperiantur inter strata marinis exuviis referta constansque venarum ab Oriente in Occidentem directio similis directioni montium in nostro Continente clare ostendat, illam matricem eadem universali causa cum montibus formatam, <i>deoque ad maris sedimenta potius quam ad vegetantia esse referendam. Cetera phaenomena formam, situm, crassitiem venarum spectantia priori hypothese adeo contraria cum nostra tam liquido conspirant, ut iis immorari omnino superfluum esset.

Quanam autem ratione iungitur oleum fossile cum argilla, ut inde nascatur Lithanthrax? Continuas esse in imis terrae penentralibus caloris causas, nec thermae tot in locis existentes nec vulcanii montes nec terrae motus nos dubitare sinunt. Unde autem ille calor? Ignem centralem alii, alii fermentationem adlegant. Systema centralis ignis iam a pluribus saeculis alternis fere vicibus admissum et reiectum nuper in novissimis Academiae Parisiensis commentariis novis speciosisque argumentis non tamen omni exceptione maioribus a Clarissimo de Mairan defensum est. Atque iamdudum assidui fodinarum operarii telluris centro viciniore fervidosque immo et igneos vapores ex earum fundo continuo prodire videntes de centralis ignis existentia nunquam dubitavere. Sed si, sepositis systematibus, admittas, Ornatissime Adolescens, quod est sine controversia, dari scilicet quam plurimis in locis subterraneas caloris causas, facile

conciplies, subtiles oleososque vapores ex terrae visceribus per rimas et cavernas sensim adsurgere, iisque corporibus adhaerere quae ipsos retinere possunt, argillis praesertim, quae ex detergendi facultate pro pinguedinis absorbentibus cognoscuntur. Nec minus intelleges cur maxima quantitas Lithanthracis optimae etiam notae in profundioribus reperiatur; huc scilicet primum ex intimioribus terrae appellunt vapores, nec ad superiora, nisi inferioribus iam saturatis perveniunt. Huius hypothesis consecraria tecum lubens persequeretur, nisi tempus me ad alia necessaria pertractanda revocaret. Unicam superaddam observationem nostrae hypothese mire faventem. Dantur in Italia montes bitumina inaequaliter crassa densaque fundentes, eo ordine, ut spississimum ipsae montis radices aegre evomant, fluidius ex iugis intermediis defluat, subtilissimumque naphthae nomine a veteribus decantatum ex montis cacumine exsudet; quae distillationem arte factam adeo accurate aemulantur, ut montis cavernae alembici, ignes subterranei ardentis furni vicem sustinere dici possint.

Quae liquida bitumina ubi ad telluris superficiem prodeunt, et aquas ex collibus effluentes rubiginoso colore tingunt optimum indagatoribus Lithanthracis indicium praebent: illi terebra terram explorant, et si alia prospera auspicia inveniant, perpendicularem puteum sine mora excavant, quem asserebus ligneisque ramis adversus terrarum lapsum munitum fodere non cessant, donec ad bonam divitemque Lithanthracis venam pervenerint, eoque utuntur ad descensum et carbonis extractionem. Saepius in tales puteos Eboracensis Comitatus descendi, calatho impositus et corpore ad funem calathum demittentem revincto; quae descensus ratio id habet incommodi, quod calathus libere in puteo oscillans alternis vicibus parietibus eius oppositis illidatur; interdum alterum parietem radens, si propter asperitates adhaeserit mox praecipit factum viatorem ad medullam usque conquassat. Sic tamen ad venam quinquaginta et plures hexapedas profundam salvus perveniebam, et post incommodam satis et diuturnam reptationem secundum venam evacuatam ad operarios veniebam, qui curvo corpore vel etiam humi sedentes Lithanthracis stratum quattuor tantum vel quinque pedes altum tenebrosa tenuium candelarum lumine prosequerentur magnos eius cubos secantes, qui eodem quo descenderam calatho impositi axi in peritrochio equorum viribus agitato sursum mittebantur. Interea si perniciosum aërem offendant illosve inflammabiles et suffocantes vapores qui gallice *moufettes* vel *feu brizou* dicuntur, tunc alter puteus pluresve venae meandro communicantes aperiuntur, ut data aëri via vaporum accumulatio praepediatur. Irruentes autem aquae extrahuntur ope anthliarum quas tollunt etiam equi, sed praecipue ferventis aquae vapores summa arte vectibus sublevandis applicat*i*. Nec raro occurrit, ut exhausta quadam vena altius in terram penetrent novamque reperiant, qua effossa quoque, ad tertiam usque non dubitant opus continuare. Nullibi autem ditiores fodinae, maiora opera, praestantiora machinamenta, quam Novi Castelli (Newcastle), ubi Lithanthracis stratum quaquaversum et sub ipsum mare ad illimitatas hucusque distantias excurrit. Ibi totum stratum radiatim extrahitur, relictis hic inde intactis ipsius Lithanthracis massis, quae columnarum vice fungentes superiora strata fulciunt et integras non modo familias ab impendente ruina vindicant, sed pagos hominum cum uxoribus ibi ductis liberis ibidem susceptis continuam in

subterraneis vitam agentium; quorum nonnulli solem et sidera caeli non nisi fama cognoscunt, in Orcum ante obitum perverso fato delati.

Illorum hominum laboribus eruitur materies illa gemmis si non pretiosior, saltem utilior, quam per totam Angliam cum canalium summis impensis excavatorum ope, tum maris circumlabentis fluctu deferunt; vix enim ullo alio alimento et focos domesticos et fabrorum officinas sustentant, et si ligna haberent Lithanthracem praeponerent. Silvae igitur caducae viles factae segetibus locum fecere, unde magnam frumenti copiam propriis usibus servandam, vel aliis mercibus commutandam colligunt: superfluos etiam Lithanthraces extraneis deferentes auri et argenti vim domum reportant.

Quibus Lithanthracis commodis pensitatis non miror te, Ornatissime Adolescens, desiderare ut iisdem nostra quoque frueretur patria. Et iamdudum viri spectatissimi, patriae utilitatis curam foventes, cupiere ut intra Reipublicae territorium aliqua utilis illius fossilis fodina posset excavari. Eorumque auspiciis et consiliis facta inquisitio causa fuit cur iam a pluribus annis Lithanthracis characteres in Dynastia de Dardagny animadverterentur.

Quae cum audiissem, ea indicia oculis ipse deprehendere certum habui; ideoque ab ipso Dynasta humanissimo hospitio exceptus silvarum eius custodem sequor et loca omnia quibus primus ille pretiosa Lithanthracis indicia animadverterat lustramus iterum atque attentis oculis admotoque interdum ligone solum scrutamur.

Et primum videmus aquas omnes ex terris illis exsudantes fulvo colore, guttulisque oleosis monstrare petroleum quod Lithanthracis praecipuum est principium, immo late patentia strata arenariorum lapidum quae Genevensi vocabulo *molasse* appellamus tanta petrolei quantitate imbuta deprehendebamus, ut manu pressa oleum guttatim funderent; et finitimi quidam adfirmabant petroleum aestate sponte ex illis lapidibus ita effluere, ut in aquarum stagnantium superficie facili negotio posset colligi. Tandem ad ea loca pervenimus ubi verus Lithanthrax ad telluris superficiem apparet. Nonnulli scilicet abrupti colles in sua declivitate venas exhibent nigras, horizontales, quae tenues quidem, sed veri et genuini Lithanthracis laminas continent, et ex illis frustra haud contemnendae magnitudinis colligere potuimus. Atque huic probatissimo indicio si addas lapidem arenarium ipsum quo constant omnes illi colles indicium esse Lithanthracis, cum fere in omnibus eius fodinis reperiatur; porro si adiungas quod in vicinis locis multae reperiuntur argillae et quidem argillae puritatis mixtae; quorum signorum tanta vis est, ut Anglus fossor, licet ne minimam quidem Lithanthracis micam videret, terram excavare non dubitaret; nullus haereo quin, si puteus ibi foderetur, ditissimae optimi Lithanthracis venae reperirentur quarum contenta via regia iis locis proxima exiguo sumptu ad nos deferrentur.

Quanta autem commoda inde perciperet Civitas, dicant opifices et operum conductores, qui norunt quantae pecuniae summae quotannis in carbonem ab ipsis impendantur, quique ex duplicato eius ab initio saeculi pretio eiusdem ulteriora metuunt incrementa, immo egestatem et defectum iure pertimescunt. Dicant quoque ii omnes qui pauperum angustias noscunt quantum frigore saeviente patiantur. Dicant oekonomi quanto pretio veneant omnia quae igne parantur, calx, gypsum, vitrum, lateres innu-

meraque alia. Quam vili autem pretio venirent, si Lithanthrax ita vulgaris esset ut in quibusdam Angliae provinciis ubi venundatur pro vigesima parte pretii quo hic lignarium carbonem multo minus efficacem comparamus. Quin immo Anglorum exemplo nova possemus adoriri opificia et Reipublicae calamitatibus imminuta commercia restaurare.

Cum igitur verisimilis existentia Lithanthracis locorum possessores ad eius extractionem sui et publici commodi consideratione invitet, cur non statim operi manum admovent?

Vestrum expectant patrociniū, Proceres amplissimi, sine quo tale opus adgredi nequaquam possibile est. Intermixtae enim iis in silvis, ubi Lithanthrax, possessiones litibus innumeris dum fodinae excavarentur et sub terram perducerentur ansam praeberent, earumque tractationem non modo difficilem sed periculosam susceptoribus efficerent, immo prorsus impedirent nisi edicto futuris iurgiis occurreretur.

Quis autem dubitat, quin Vos, Proceres amplissimi, qui communibus Reipublicae commodis augendis continuam indefessamque navatis operam, qui granaria publica maximis impensis extruitis, qui pauperum egestatibus levandis indesinenter intenti estis, qui numquam non desideratis ut vestris auspiciis floreat commercia et opificia, quique etiam ut praesenti lignarii carbonis defectui succurratis Lithanthraces in opificum usus ex Helvetia accersitis, quis dubitabit quin tali incepto tot bona, si prospere successerit Reipublicae promittenti faveatis et aliquam inveniatis viam, qua istius operis susceptores, iustam securitatem adepti ad illud animose citoque adgrediendum incitentur?

Sed hoc tantae spei inceptum iam undique laccessitum audio obiectionibus, quae etiam apud superiora Consilia urgebuntur, ne res ad prosperum exitum perducatur. Alii scilicet odorem, alii insalubritatem vaporis ex accenso Lithanthrace adlegabunt. Huiusce regionis Lithanthraces pessimae qualitatis esse alii crepabunt, Lausannenses intolerabilis foetoris in exemplum proferentes. At reponam, Lausannenses fossores superiora extraxisse Lithanthracis strata, quae reici debebant, ut in omnibus Angliae et Flandriae fodinis reiciuntur; quod si fecissent et altius in terram penetravissent, melioris notae Lithanthracem certo certius invenissent; neque ad id tentandum imparati erant, sed exortis litibus et pecuniae defectu rem intactam reliquerunt. Quod salubritatem spectat satis erit ut opinor, si praeconceptis vulgi opinionibus Clarissimi Hoffmanni auctoritatem opposuero; ille scilicet post institutam Lithanthracis analysim, eo fine ut de eius salubritate pronuntiaret, his verbis loquitur. "Cernimus igitur manifesto tantum abesse, ut haec principia ullo modo sucis nostris vitalibus infesta sint, ut potius nimias humiditates exsiccando sanguinem et corpus a corruptela et putredine possint defendere. Virtus quippe balsamica, teste Galeno, propria est omni bitumini. Insuper bituminosa omnia accensa aëris vitia emendare et humiditates nimias dissipare ab omnibus ferme medicis creditum hactenus est. In ipsa peste, morbisque contagiosis, ad depurandum aërem, pice, sulphure, asphaltu Veteres usi fuerunt." Et paulo infra asserit, Hallam Urbem patriam suam multis endemicis, phtysi, aliisque morbis laborantem ab iis fumo Lithanthracis purgatam fuisse; ostenditque morbos Londini grassantes, quos nonnulli tam gratuito Lithanthraci tribuunt, humili urbis illius situi, iuxta flumen quod bis de die aestu recedente foetidum lutum aëri expositum relinquit, eiusque incolarum numero, alimentis, moribus esse tribuendos.